9 TOMÁS de AQUINO, 1969. Manifestum est autem quod de quibusdam intellectus noster potest aliquid verum dicere in universali, sicut in necessariis in quibus non potest defectus accidere. Sed de quibusdam non est possibile quod dicatur aliquid verum in universali, sicut de contingentibus; de quibus etsi aliquid sit verum ut in pluribus, in paucioribus tamen deficit; et talia sunt facta humana: de quibus dantur leges. Quia igitur in talibus necesse est quod legislator universaliter loquatur propter impossibilitatem comprehendendi particularia, nec tamen est possibile quod in omnibus recte se habeat id quod dicitur propter hoc quod deficit in paucioribus, legislator accipit id quod est ut in pluribus, et tamen non ignorat quod in paucioribus contingit esse peccatum. lib. 5 l. 16 n. 7

10 TOMÁS de AQUINO, 1969. Est tamen attendendum quod quia rationes etiam mutabilium sunt immutabiles, si quid est nobis naturale quasi pertinens ad ipsam hominis rationem, nullo modo mutatur, puta hominem esse animal. Quae autem consequuntur naturam, puta dispositiones, actiones et motus mutantur ut in paucioribus. Et similiter etiam illa quae pertinent ad ipsam iustitiae rationem nullo modo possunt mutari, puta non esse furandum, quod est iniustum facere. Illa vero quae consequuntur, mutantur ut in minori parte. lib. 5 l. 12 n. 14.

determinar a regra por si mesmo. Isto significaria que nós não teríamos uma medida objetiva na realização de nossas ações e, deste modo, que não poderíamos postular nem uma regra que fosse única e universal para todas as ações.

Para responder a este aparente impasse epistemológico-moral, Tomás de Aquino se serve da noção de ato virtuoso como sendo aquele que segue uma regra, a reta razão, de forma que possamos postular a aplicação desta mesma regra a todos os casos similares. Deste modo, devemos ter em vista que a noção de ação virtuosa exige uma forma adequada de deliberação por parte do agente. A fim de determinar o que é a deliberação prática no interior do ato virtuoso, devemos analisar, primeiramente, a natureza desta deliberação, visando assim estabelecer a possibilidade ou não da existência de um padrão ou regra de medida no interior das ações virtuosas.

Tomás de Aquino vai propor, como sendo esta medida da virtude nas ações, a doutrina do justo meio. Trata-se, assim, de interrogar sobre a natureza própria desta regra e sobre os seus limites. Como nos afirma Tomás de Aquino, a mediania em questão não é uma mediania aritmética, mas uma mediania por relação a nós¹¹. Tomás de Aquino afirma, primeiramente, que existe um grau de incerteza e variação nas regras formuladas de forma universal. No entanto disto não se segue que o julgamento em casos particulares não possa ser infalivelmente correto. Ao contrário, isto significa que, apesar da incerteza no domínio da aplicação das regras práticas universais e de sua imprecisão na aplicação a casos singulares, existe sempre uma única forma adequada de realizar o bem e que, ao contrário, o mal provém de diversos defeitos particulares: